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W dniach 11–17 lipca 2022 roku w Spiskiej Kapitule, Spiskim Podgro-
dziu oraz Krakowie odbyła się jedenasta edycja programu edukacyjnego V4 
Heritage Academy: Management of UNESCO World Heritage Cultural  
Sites in Visegrad Countries 2022. Organizatorem wydarzenia jest Międzynaro-
dowe Centrum Kultury, a partnerami: Ministerstwo Kultury Republiki Cze-
skiej, Rada Ochrony Zabytków Republiki Słowackiej, Departament 
Dziedzictwa Kulturowego Urzędu Premiera Węgier oraz Ministerstwo Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego w Polsce. Program jest adresowany do przed-
stawicieli instytucji kultury oraz służb konserwatorskich.

W tegorocznej edycji wzięło udział 20 przedstawicieli państw Grupy 
Wyszehradzkiej oraz Ukrainy. Polska była reprezentowana przez pięciu uczest-
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ników, w tym także funkcjonariusza Państwowej Straży Pożarnej – SA PSP 
z Wydziału Centrum Szkolenia Ochrony Ludności i Dóbr Kultury. Cel pro-
gramu koncentrował się na zarządzaniu miejscami wpisanymi na Listę Świato-
wego Dziedzictwa UNESCO w Słowacji.

Przez trzy pierwsze dni zajęcia szkoły letniej odbywały się na terenie Pol-
ski – w Krakowie oraz Niedzicy. Uczestnicy mieli możliwość wysłuchania wy-
kładów OUV (Outstanding Universal Value) poświęconych tematyce umiesz-
czania „najcenniejszych obiektów i regionów świata” w rejestrze UNESCO. 
Wykłady poświęcone były również organizacji UNESCO, konwencji haskiej 
z 1954 roku (o ochronie dóbr kulturalnych w razie konfliktu zbrojnego). 
Zwrócono także uwagę na sposoby i metody zabezpieczeń polskich zbiorów 
sztuki. Uczestnicy projektu udali się również na Zamek Królewski na Wawelu, 
aby na przykładzie jednego z najważniejszych zabytków w Polsce poznać sys-
temy bezpieczeństwa, ochrony przeciwpożarowej, organizacji imprez maso-
wych czy ewakuacji. 

Kolejne dni uczestnicy V4 Heritage Academy spędzili na Słowacji, na 
terenie Spiszu, gdzie wzięli udział w spotkaniach z władzami Lewoczy i Spi-
skiego Podgrodzia oraz konserwatorami z urzędu zabytków. Program wyda-
rzenia obejmował także zwiedzanie Kościoła Ducha Świętego w Żehrze, 
Zamku Spiskiego, Spiskiej Jerozolimy i Katedry w Spiskiej Kapitule.

W ramach V4 Heritage Academy uczestnicy poznali dziedzictwo kar-
packiego regionu łączącego Polskę i Słowację oraz spotkali się ze specjalista-
mi w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego. Program zakładał także 
zdobycie wiedzy na temat systemu zarządzania terenem Spiszu i na tej pod-
stawie przygotowanie przez uczestników projektu grupowego, który został 
zaprezentowany 16 lipca 2022 roku. Cel grupowego projektu koncentrował 
się na opracowaniu strategii dalszego rozwoju Spiszu, zaproponowaniu real-
nych sposobów zwiększania świadomości wyjątkowej uniwersalnej wartości 
regionu wśród mieszkańców i turystów, a także rekomendacjach zabezpie-
czeń obiektów i ruchomych dzieł sztuki na wypadek zagrożeń i niebezpie-
czeństw zarówno w czasie pokoju, jak i konfliktu zbrojnego. Szczegółowo 
zostały omówione zasady tworzenia planów ewakuacji zabytków oraz sposo-
by i miejsca składowania dzieł.
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Podczas uroczystego zakończenia letniej szkoły wręczono certyfikaty V4 
Heritage Academy. Rangę wydarzenia podkreśliła obecność biskupa diecezji 
spiskiej, ministra kultury Słowacji, przedstawicieli regionalnej władzy samo-
rządowej, założyciela Międzynarodowego Centrum Kultury w Krakowie 
i pani dyrektor MCK, a także przedstawicieli – kierowników instytucji z za-
kresu dziedzictwa kulturowego z każdego z państw Grupy Wyszehradzkiej, 
tj. Polski, Czech, Słowacji i Węgier.




